総務課長 鳥居昭裕

「交通事故及び災害時の車両レスキュー等における

サポート協力に関する協定書」締結式の実施について

このことについて下記のとおり協定の締結式を執り行いますのでお知らせします。

記

１ 概要

   この度、蒲郡市にゆかりのあります自動車販売店８社と蒲郡市は「交通事故

及び災害時の車両レスキュー等におけるサポート協力に関する協定」を締結い

たします。本協定は、交通事故、地震、風水害、またその他大規模災害等が発生

した場合に、円滑な交通事故レスキュー等を実施するため、消防活動において

必要となる知識を携帯電話や動画対応可能な端末で提供いただくために必要な

事項を定めるとともに、平常時においても電気自動車、次世代自動車等に関す

る災害時における知識を周知し、理解醸成に努めることを目的としています。

２ 協定締結事業者

  愛知トヨタＥＡＳＴ株式会社

  ＮＴＰ名古屋トヨペット株式会社

  トヨタカローラ愛知株式会社

  東愛知日産自動車株式会社

  西日本三菱自動車販売株式会社

  株式会社ホンダカーズ愛知南

  株式会社スズキ自販東海

  蒲郡ダイハツ株式会社

３ 日時

  令和６年１１月１日（金）午前１０時３０分

４ 場所

  蒲郡市役所 新館５階 庁議室

問合せ先 蒲郡市消防本部総務課庶務係

     電   話 ０５３３－６８－０９３５

     電子メール shobo@city.gamagori.lg.jp

蒲郡市プレスリリース 令和６年１１月１日

蒲郡記者クラブ 各位

市制施行 70 周年を迎えました

車両レスキューサポートフロー

車両レスキューサポートの必要性があると消防が判断

例・高電圧システム遮断方法

・エアバッグシステムの位置確認

・出火危険性の確認など

消防指揮隊から、事故車種に該当するメーカーのあら

かじめ指定された営業所のサポート担当者へ携帯電

話で連絡しサポートを依頼する

映像共有できる 映像共有できない

アプリを使用した映像共
有を開始（携帯電話
併用もあり）

携帯電話で通話

事故発生、消防隊現場到着

【市内営業所等計８社】

・愛知トヨタ 蒲郡店

・名古屋トヨペット 蒲郡店

・トヨタカローラ愛知 蒲郡店

・東愛知日産自動車株式会社

・西日本三菱自動車 中部営業本部

・ホンダカーズ愛知南 蒲郡店

・スズキ自販東海 スズキアリーナ蒲郡

・蒲郡ダイハツ

＜アプリによる映像共有イメージ＞

現場から、事故車両の車種、変形状況、高電圧システムの状況などを報告し、その情報

に基づきメカニックが迅速な救助に繋がる専門的知識を提供、双方向で情報共有し安全

かつ迅速な救助を目指す。

＜車両レスキューサポートの趣旨＞

交通事故の救助現場において、電話

やインターネット回線等の情報ツー

ルを活用し、迅速に技術的アドバイ

ス等の提供を専門家から受ける。

隊員とサポート担当者との間で救助方法について協議し、安全かつ迅速な救助を目指す!

平常時においては、消防職員を対象とした次世

代自動車の知識講習会を定期的に開催し、知

識向上を図るとともに、消防と自動車メーカー等

の理解醸成に努める

状況報告

専門的知識助言